
Depois de ficar exposta por três 
semanas na Casa França Brasil, 
chega a Saquarema, nessa sexta 
feira (05/04), a Exposição Portais 
da História, do artista Dawson Nas-
cimento. As obras ficarão expos-
tas no Teatro Mário Lago até o dia 
17. O horário de visitação é das 9 
às 17 horas, de segunda a sexta.

Dono de um inegável talento, Daw-
son Nascimento da Silva consegue 
retratar na madeira, usando técnicas 
de entalhamento, os detalhes da ar-
quitetura brasileira, com destaque 
para os estilos colonial e imperial, tão 
presentes nos conjuntos arquitetôni-
cos das cidades históricas do estado 
do Rio de Janeiro e Minas Gerais. 
O artista passou a utilizar materiais 
reciclados provenientes de demo-
lição como matéria prima de seus 
trabalhos,  como janelas, portas, 
assoalhos, etc, transformando-os 
em verdadeiras obras de arte, ca-
paz de agradar a todos os públicos, 
especialmente aqueles sensíveis a 
um estilo mais original, depreendi-
do de normas técnicas tradicionais.

Visitar a obra da Dawson Nasci-
mento da Silva, é passear pelo 
conjunto arquitetônico de nos-

so patrimônio histórico e cultural.

           DIÁRIO OFICIAL 
Diário Oficial do Município de Saquarema | Poder Executivo | Ano I | Nº 117 | EDIÇÃO EXTRA | Sexta-Feira, 05 de Abril de 2019

EXPOSIÇÃO PORTAIS DA HISTÓRIA CHEGA 
A SAQUAREMA

CONVOCAÇÃO AOS BENEFICIÁRIOS DO 
BOLSA FAMÍLIA

A Prefeitura de Saquarema, por 
meio da Coordenação do Programa 
Bolsa Família, convoca os beneficiá-
rios para que compareçam com seus 
filhos, ao posto de saúde mais pró-
ximo de sua residência para acom-
panhamento familiar até o dia 30/06.

• Informamos que o não 
comparecimento importa-
rá na suspensão do benefício;

• Comparecer com o cartão do 
programa e caderneta de vaci-
na nas unidades de saúde abaixo:

- Camis (Posto de saúde atrás da 
Prefeitura)
- ESF Água Branca
- ESF Rio Seco

- ESF Rio Mole
-ESF Rio de Areia
-ESF Palmital
- ESF Bicuíba
- ESF Mombaça
- ESF Bonsucesso
- ESF Barra Nova
- ESF Sampaio Correa
- ESF Barreira
- ESF Vilatur
- PU Jaconé
- Hospital N.S.Nazareth – Setor Pe-
diátrico
- UBS Eng. Grande 



   D.O.S

02

Ano I ● Nº 117 ● EDIÇÃO EXTRA
Sexta-Feira, 05 de Abril de 2019.

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SAQUAREMA

PREFEITA
Manoela Ramos de Souza 

Gomes Alves

VICE-PREFEITO
Pedro Ricardo de 
Carvalho Oliveira

Procurador-Geral do Município
Antônio Francisco Alves Neto

Secretário Municipal de Finanças
Águido Henrique Almeida da Costa

Controladora Geral do Município
Élida da Silva Alves

Secretário Municipal de Educação 
e Cultura

Antonio Peres Alves

Secretário Municipal de Planejamento
Daniele Guedes Rodrigues da Silva

Secretário Municipal de Obras 
e Urbanismo

Danilo Goretti Villa Verde

Secretária Municipal de Gabinete
Ana Amélia Alves Quintanilha

Secretário Municipal de 
Administração, Receita e Tributação

Hailson Alves Ramalho

Secretário Municipal de 
Meio Ambiente

Melchiades Carlos Nascimento Filho

Secretário Municipal de Transporte 
e Serviços Públicos

Lindonor Ferreira Rezende da Rosa

Secretário Municipal de Esporte, 
Lazer e Turismo

Rômulo Carvalho de Almeida

Secretário Municipal de
Comunicação Social

Nilson da Costa Cardoso Júnior

Secretária Municipal de 
Desenvolvimento Social

Eliane Alves de Aquino

Secretário Municipal de Agricultura, 
Abastecimento e Pesca

Jorge Alex dos Santos Pereira

Secretário Municipal da Mulher
Yara Santos Souza

Presidente do Instituto de Benefícios 
e Assistência dos Servidores de 

Saquarema – IBASS
Adriano Marins Gomes

Secretário Municipal de Segurança 
e Ordem Pública

 Valter Pereira da Costa

Secretário Municipal de Governo
José Carlos Martins

Secretário Municipal de Saúde
João Alberto Teixeira Oliveira

Secretário Municipal de Gestão, 
Inovação e Tecnologia

Rodrigo Ferreira de Sousa

   PREFEITURA DA CIDADE DE SAQUAREMA

Expedido pela Secretaria Municipal 
de Comunicação Social

Operadores do DOS:
Ewerton Carvalho / Renê Alcantara

Para mais informações acesse: 

dos.saquarema.rj.gov.br
www.saquarema.rj.gov.br

facebook.com/PrefeituradeSaquarema

Telefones: 
Prefeitura: (22) 2651-2254
Ouvidoria: (22) 2651-1066

Diário Oficial Eletrônico criado a partir da Lei 1.715, 
de 18/09/18, e regulamentado pelo Decreto 1.822, de 

25/09/18.

SUMÁRIO

Atos da Prefeita.......................................................03

A
ss

in
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 E

W
E

R
T

O
N

 M
O

R
E

IR
A

 D
E

 C
A

R
V

A
L

H
O

 S
IL

V
A

:1
28

04
48

07
55

 -
 H

or
a 

do
 s

er
vi

do
r:

 0
5/

04
/2

01
9 

09
:4

7:
22



   D.O.S

03

Ano I ● Nº 117 ● EDIÇÃO EXTRA
Sexta-Feira, 05 de Abril de 2019.

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SAQUAREMA

DECRETO Nº 1.880 DE 29 DE 
MARÇO DE 2019 

A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais,
Considerando a decisão exarada no 
processo administrativo n° 1483/19, 
DECRETA:
Art. 1° Fica fixado o valor da tarifa do 
transporte coletivo de passageiros de Sa-
quarema, a cargo da empresa Rio Lagos 
Transportes Ltda, no valor de R$ 3,85 
(três reais e oitenta e cinco centavos).
Art. 2° Este Decreto entra em vigor na 
data de sua publicação, revogadas as 
disposições em contrário.
Saquarema, 29 de março de 2019.
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves
Prefeita

ATOS DA PREFEITA

A
ss

in
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 E

W
E

R
T

O
N

 M
O

R
E

IR
A

 D
E

 C
A

R
V

A
L

H
O

 S
IL

V
A

:1
28

04
48

07
55

 -
 H

or
a 

do
 s

er
vi

do
r:

 0
5/

04
/2

01
9 

09
:4

7:
22


		2019-04-05T09:47:22-0300
	SGI
	Assinado digitalmente SGI


		2019-04-05T09:48:04-0300
	Brasil
	EWERTON MOREIRA DE CARVALHO SILVA
	Assinador Serpro




